
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

52

18/02/2019

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

4 18/02/2019AREA TECNICA II

OGGETTO:

CUP J17B14000490002  CIG 7013349EAB -  Intervento di Consolidamento e
Risanamento Idrogeologico del Territorio Comunale in località Case Di Bonaventura-
1° Intervento Funzionale", - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA
STELLER srl.

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

20/02/2019

18/02/2019

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

NOTARINI FABRIZIO 

Il Responsabile dell'Area Tecnica II

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 52 del 18/02/2019 - Pagina 1 di 4



Premesso che:

- con  delibera  di  G.C.  n.  108  del  21.11.2016  il  Comune  di  Morro  d'Oro  ha  approvato  il  progetto
definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  “Intervento  di  Consolidamento  e  Risanamento  Idrogeologico  del  Territorio
Comunale  in  località  Case Di  Bonaventura-  1°  Intervento  Funzionale”  ,  redatto  dalla  società  di  ingegneria
GEINA srl e recante una previsione di spesa di complessivi €. 400.000,00 di cui €. 277.063,42 per Lavori ed
€. 122.936,58 per Somme in Amministrazione, 

- con precedente determinazione a contrattare n. 64, in data 14/03/2017.,  esecutiva, il Comune di Morro d'oro
ha stabilito di procedere all'affidamento dei lavori di “Programma degli interventi strutturali per la mitigazione
del  rischio  idrogeologico  nella  Regione  Abruzzo  –  “Intervento  di  Consolidamento  e  Risanamento
Idrogeologico del Territorio Comunale  in località  Case Di Bonaventura- 1° Intervento Funzionale”,
mediante  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara  ai  sensi  della  normativa
vigente con modalità telematica;

Visto che con determinazione del Responsabile del servizio n.  308 del 25.08.2017 i lavori sono stati aggiudicati alla
ditta DI PERSIO COSTRUZIONI SRL con  sede in  Corso  Umberto  1°,  313/4  a  Montesilvano (PE)  sulla  scorta  del
ribasso offerto pari al 34,26 % sull'elenco prezzi di progetto. 

Visto il contratto rep. 150 stipulato in data 14/09/2017  ed in corso di registrazione;

Dato atto che  con delibera  di  G.C.  n.  132 del  18.12.2018  il  Comune di  Morro  d'Oro  ha  approvato  la  Perizia  di
Variante  e  l'Atto  di  sottomissione  dei  lavori  di  “Intervento  di  Consolidamento  e  Risanamento
Idrogeologico del Territorio Comunale in località Case Di Bonaventura - 1° Intervento Funzionale”,  redatta 
dall'Ing. Franco Giancamillo,  in qualità di Direttore dei Lavori incaricato per conto della Società Geina s.r.l.,  recante
una previsione di spesa di perizia di complessivi €. 400.000,00 di cui €. 264.816,12 per Lavori (€. 244.814,81  per
lavori propriamente detti al netto della sicurezza) ed €. 135.183,88 per Somme in Amministrazione

Vista  la richiesta di autorizzazione al subappalto espressa dalla ditta appaltatrice  dei  lavori  in  oggetto  DI  PERSIO
COSTRUZIONI SRL con sede in Corso Umberto 1°, 313/4 a Montesilvano (PE) pervenuta in data 26/09/2017 al Prot.
Gen.  N.  7219,  a  favore  della  ditta  STELLER  SRL  con  sede  in  Strada  Fonte  di  Moro  41,  CAP  65013,  Città
Sant'Angelo (PE), P.Iva 01311050684 per le seguenti opere:

- Lavori di Perforazione eTiranti rientranti nella categoria “OS21”

per un importo complessivo di euro15.000,00. oltre all'IVA;

Visto  l'art.  105  del  D.Lgs.  50/2016  e  accertato  che  l'impresa  appaltatrice  ha  indicato,  in  sede  di  formulazione
dell'offerta, le opere che intendeva subappaltare, secondo quanto previsto dalla Legge. 

Considerato che le opere che l'Impresa chiede di affidare in subappalto rientrano per tipologia a quanto indicato in
fase di offerta e per importo nei limiti disposti dalla legge. 

Considerato che con la nota citata la Ditta aggiudicataria ha trasmesso, in allegato alla richiesta di subappalto e,  su
richiesta del Responsabile Unico del Procedimento con nota formale prot.  gen. n.  1279 del 14/02/2019, la seguente
documentazione integrativa:

1. certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal
presente codice in relazione alla prestazione subappaltata (Art. 105 comma 7 -D.Lgs. 50/2016); 

2. la dichiarazione del subappaltatore attestante l'assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione
di cui all'articolo 80. (Art. 105 comma 7 -D.Lgs. 50/2016); 

3. Il contratto di subappalto trasmesso deve essere corredato della documentazione tecnica, amministrativa
e grafica direttamente derivata dagli atti del contratto affidato, con  indicazione puntuale dell'ambito operativo
del subappalto sia in termini prestazionali che economici.(Art. 105 comma 7 -D.Lgs. 50/2016); 

4. documentazione atta a dimostrare che  le prestazioni affidate in subappalto,  sono state subappaltate agli
stessi prezzi unitari risultanti dall'aggiudicazione, con ribasso non superiore  al  venti  per  cento,  nel  rispetto
degli standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto.  e che i costi della sicurezza e della
manodopera,  relativi  alle  prestazioni  affidate  in  subappalto,verranno corrisposti  all'  impresa subappaltatrice
senza alcun ribasso; (Art. 105 comma 14 -D.Lgs. 50/2016); 

5.  Trasmettere la copia  autentica  del  contratto(Autocertificazione)  e   la  dichiarazione circa  la  sussistenza
omeno  di  eventuali  forme  di  controllo  o  di  collegamento  a  norma  dell'articolo  2359  del  codice  civile
con  il titolare del subappalto o del cottimo.(Art. 105 comma 18-D.Lgs. 50/2016); 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 52 del 18/02/2019 - Pagina 2 di 4



DATO ATTO  che  con nota  prot.1356 in  data  18/02/2019  ,  la  ditta  esecutrice  ha  trasmesso  la  documentazione
integrativa richiesta;

Ritenuti sussistenti i presupposti di legge per l'affidamento del subappalto richiesto e nello specifico:

- la sussistenza delle condizioni richieste dall'art. 105 del D. Lgs. n.50/2016, per la legittimità del subappalto e
della insussistenza, a carico del subappaltatore, delle fattispecie ostative all'esecuzione di lavori  pubblici  e
delle forme di controllo o di collegamento a norma dell'art.  2359 del Cod. Civile; 

- dell'assenza, da parte del subappaltatore,per quanto dichiarato, dei motivi di esclusione di cui all'art.  80 del
D.Lgs.  50/2016; 

- che è stato acquisito d'ufficio il DURC (protocollo INAIL_13761305) dal quale si evince che la ditta STELLER
SRL con sede in Strada Fonte di Moro 41, CAP 65013, Città Sant'Angelo (PE), P.Iva 01311050684 è in
regola con i contributi assistenziali e previdenziali. R

Ritenuto,  pertanto, di autorizzare la ditta DI PERSIO COSTRUZIONI SRL con sede in Corso Umberto 1°,  313/4 a
Montesilvano (PE) appaltatrice dei lavori di “Intervento di Consolidamento e Risanamento Idrogeologico del Territorio
Comunale in località Case Di Bonaventura- 1° Intervento Funzionale”, a subappaltare alla ditta  STELLER SRL  con
sede in Strada Fonte  di Moro 41, CAP 65013, Città  Sant'Angelo (PE), P.Iva  01311050684,  le  seguenti  opere:
“Cat. OS21 – - Lavori di Perforazione e Tiranti ” per un importo complessivo pari a Euro 15.000,00. 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

Verificati:

- la regolarità dell'istruttoria svolta;

- il rispetto della tempistica prevista

- l'idoneità del presenta atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;

- la conformità a leggi e statuto;

Verificata altresì:

- la competenza a provvedere in ragione del provvedimento sindacale di nomina a responsabile dell'Area Gestione del
Territorio;

- l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione
del presente provvedimento ai sensi :

- del Pianto Triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2019-2021" approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 5 del 22/01/2019;

- del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di  Morro  d'oro,  approvato  con delibera  di  G.C.  n.  4  del
23.01.2014;

DETERMINA

1. che le premesse formano parte integrante del presente dispositivo; 

2.  di  Autorizzare  la  ditta  la  ditta  DI  PERSIO  COSTRUZIONI  SRL  con  sede  in  Corso  Umberto  1°,  313/4  a
Montesilvano (PE) appaltatrice dei lavori di “Intervento di Consolidamento e Risanamento Idrogeologico del Territorio
Comunale in località Case Di Bonaventura- 1° Intervento Funzionale”, a subappaltare  alla ditta STELLER SRL con
sede in Strada Fonte  di Moro 41, CAP 65013, Città  Sant'Angelo (PE), P.Iva  01311050684,  le  seguenti  opere:
“Cat. OS21 – - Lavori di Perforazione e Tiranti ” per un importo complessivo pari a Euro 15.000,00. 

3.  di Prendere atto delle risultanze dell'istruttoria così come evidenziate nella premessa ,  dando atto  che tutta  la
documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata  in  premessa è  depositata  agli  atti  dell'Ufficio
Tecnico; 

4. di Dare atto che : 

- questo Comune revocherà l'autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del possesso dei requisiti
di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva; 

- l'Impresa  appaltatrice  dovrà  trasmettere  copia  delle  fatture  quietanzate  relative  ai   pagamenti  via  via
corrisposti al subappaltatore con l'indicazione delle ritenute a garanzia effettuate; 

- l'Impresa appaltatrice dovrà trasmettere copia dei versamenti contributivi,  previdenziali,  assicurativi effettuati,
nonché quelli dovuti agli organismi paritetici previsti dalla contrattazione collettiva; 

- le modalità esecutive dell'opera a seguito del subappalto richiesto non vengono  alterate, cosicché l'impresa

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 52 del 18/02/2019 - Pagina 3 di 4



appaltatrice  Di  Persio  Costruzioni  srl  ,  resta  responsabile  dell'opera  secondo  i  patti  contrattuali  e  di
Capitolato;

- l'Impresa  appaltatrice  dovrà  trasmettere,  prima  dell'ingresso  in  cantiere  del  subappaltatore,  il  P.O.S.
dell'impresa subappaltatrice, ai sensi dell'art. 105 c. 9 del D.Lgs. 50/2016 vistato dal Coordinatore per la fase
- non è ammesso il pagamento diretto del subappaltatore da parte dell'Amministrazione  Comunale; 

5. di Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

6. di Dare comunicazione  del rilascio del presente provvedimento alla Ditta appaltatrice, al Direttore dei lavori e al
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

7. di Dare atto che:

-  al fine di garantire gli adempimenti di legge in materia di contrasto al lavoro nero e di sicurezza sui cantieri ai sensi
del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la presente autorizzazione sarà comunicata al Direttore dei Lavori ed al Coordinatore
per la Sicurezza in fase di esecuzione;

- al fine di garantire, da parte della ditta subappaltatrice in indirizzo, il corretto svolgimento degli adempimenti di legge
in materia di sicurezza sui cantieri ai sensi del D.Lgs. n.  81/2008 in combinato disposto con l'art.  105 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i..che ,  sarà data comunicazione ad essa ,  ai sensi dell'art.  90, comma 7 del  Decreto  Legislativo  9
aprile 2008, n. 81, che il coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori in oggetto è
il tecnico Ing. Alessandro TUCCI (Tel.  085.8071266 Fax 085,8071933 e-mail alessandrotucci@geina.it   che  legge
per conoscenza. 

8. Si dà atto infine che si provvederà, ricorrendo il caso, alla pubblicazione nella sezione del sito “Amministrazione 
trasparente” in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., da ultima quella del D.Lgs. n. 97/2016; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 52 del 18/02/2019 - Pagina 4 di 4

mailto:alessandrotucci@geina.it



